
 
 

 

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

 

Oggetto: Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Servizi alle Imprese della Camera di 

Commercio di Trapani. Proroga. 

 
 

 

 

 

Delibera N°  17    del  18/09/2025   
 

 

 

 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 

 

Dal  18/09/2025     Al  25/09/2025  

 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 
                                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  

                                                                                                         Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 
                                                                                      
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 L'anno duemilaventicinque il giorno 18 del mese di settembre in Trapani, il Commissario 

Straordinario dott. Giuseppe Pace, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpitella, ha 

adottato il seguente provvedimento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di 

commercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato 

 con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 

commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di 

Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTO in particolare l’articolo 61, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale 

prevede che, ad esclusione del collegio dei revisori dei conti, gli organi delle Camere di 

Commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del citato 

decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il Ministro dello Sviluppo 

Economico, sentita la Regione interessata, nomina un commissario straordinario; 

PRESO atto che gli organi della Camera di Commercio di Trapani risultavano scaduti alla data di 

entrata in vigore del citato decreto legge e che, dunque, occorre procedere al commissariamento 

degli stessi; 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. prot. 

n. mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al prot. generale 

della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e ritenuto di darvi esecuzione; 

DATO atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino all’ 

insediamento del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e 

Trapani, con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio;  

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13.11.2020 avente per oggetto “Decreto 

del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020. Insediamento Commissario Straordinario, 

Giuseppe Pace”; 

VISTA la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare: 

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 5 del 13 marzo 2020 

avente per oggetto: “Presa atto dimissioni Consiglieri Azienda Speciale Servizi alle Imprese. 

Nomina nuovo Consiglio di Amministrazione e nomina Presidente” si è: 

1. Preso atto delle dimissioni dei Consiglieri Asta Eligio, Angileri Giovanni e Spezia Antonino; 



2. Revocato la nomina dei Consiglieri Riggirello Giuseppe e D’Aguanno Antonino; 

3. Nominato il nuovo C.D.A. nelle persone dei Signor Giuseppe Pace, Vincenzo Cruciata, 

Salvatore Sinatra, Gregorio Bongiorno e Luigi Giacalone; 

4. Nominato Presidente dell’Azienda Speciale Servizi alle Imprese il signor Giuseppe Pace. 

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 4 del 29.03.2023 avente 

per oggetto “Cooptazione componente Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Servizi 

alle Imprese della Camera di Commercio di Trapani” si è nominato, a seguito del decesso del 

componente Gregorio Bongiorno, il Signor Emanuele Alessandro Virzì; 

Ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto dell’Azienda Speciale Servizi alle Imprese il Consiglio 

d’Amministrazione dura in carica 5 anni; 

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 5 del 13.03.2025 è stato 

prorogato per sei mesi il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale Servizi alle Imprese 

della Camera di Commercio di Trapani.   

Si rende necessario oggi, procedere ad una ulteriore proroga di mesi 6 dell’attuale Consiglio 

d’Amministrazione, visto l’imminente accorpamento con le consorelle di Agrigento e Caltanissetta. 

 

 

IN DIRITTO 

 

- Art. 2 comma 4 della legge 580/93 così come modificata dal D.Lgs. 2019/2016; 

- Statuto dell’Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” della Camera di Commercio I.A.A. di 

Trapani; 

- Art. 50 comma 5 dello Statuto della Camera di Commercio di Trapani; 

- Delibera di Giunta n. 52 del 22 ottobre 2010; 

- Decreto Ministeriale 21 aprile 2015; 

- Decreto Ministeriale 8 agosto 2017; 

- Decreto Ministeriale 16 febbraio 2018; 

- Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

- Delibera di Giunta n. 20 del 02 settembre 2020; 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 5 del 13 marzo 2020; 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 4 del 29 marzo 2023; 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 5 del 13 marzo 2025. 

 

 

CONSIDERATO: 

 

- Necessario ed inderogabile assicurare la gestione dell’Azienda Speciale Servizi alle Imprese 

per il tramite di una guida esecutiva delle attività; 

- Opportuno procedere alla proroga dell’attuale Consiglio d’Amministrazione in carica per mesi 

6; 

- Opportuno, al fine di dare continuità alla gestione dell’Azienda, rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo; 

- Che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

- Sentito il parere di legittimità del Segretario Generale f.f.; 

- Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

 

 



D E L I B E R A 

- Di prorogare l’attuale Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Servizi alle 

Imprese” della Camera di Commercio I.A.A. di Trapani per mesi 6 nell’attuale composizione: 

Dott. Giuseppe Pace Presidente; 

Sig. Vincenzo Cruciata Componente; 

Avv. Salvatore Sinatra Componente; 

Sig. Luigi Giacalone Componente; 

Sig. Emanuele Alessandro Virzì Componenti. 

- Di dare atto che la nomina, di cui alla presente delibera, produce effetti giuridici immediati ed 

ha validità fino al 17/03/2026; 

- Di attribuire alla presente deliberazione immediata esecutività; 

- Di dare mandato all’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” di trasmettere il presente atto 

agli interessati e all’Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” della Camera di Commercio di 

Trapani; 

 

 

Il Segretario Generale f.f.                      Il Commissario Straordinario 

  Dott. Diego Carpitella                               Dott. Giuseppe Pace 

 


		2025-09-18T09:22:46+0000
	CARPITELLA DIEGO


		2025-09-18T09:23:53+0000
	PACE GIUSEPPE




